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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám tvorbou komediální a dramatické
postavy. Práci stavím na porovnávání shod a rozdílů v jejich tvorbě. Vycházím ze
svých dosavadních hereckých zkušeností a poznatků získaných v průběhu studia

na Divadelní fakultě Akademie múzických umění a během zkoušek a reprízování
klauzurních představení oboru Herectví činoherního divadla, či inscenací na
profesionálních scénách.

Domnívám se, že jsem spíše komediální herec, a proto jsem zvolil téma,

které mně pomůže utřídit si náhled nejen na herectví obecně, ale zejména
uvědomit si svoje schopnosti, možnosti, překážky i limity, které tvorbu

komediální i dramatické postavy ovlivňují. Svou práci jsem také podložil
odbornou literaturou, se kterou jsem se seznámil v rámci studia na vysoké škole.

Abstract

The present thesis deals with the process of creating a comedy and drama
character. The work is built upon comparing the similarities and differences of

their creating. It is based on my previous acting experience and knowledge and
skills acquired in the course of the training at the Theatre Faculty of the Academy

of Performing Arts, during the rehearsals or final exams at the Department of
Dramatic Theatre, or performances at professional theatres.

I believe that I am a comedy actor, therefore I chose a topic which may help

me sort out the approach to acting in general, but also realize my own
capabilities, skills, obstacles and limits which affect the comedy and drama
character creating process. I supported the thesis with specialised literature with

which I was acquainted during the studies at university.
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1 Úvod

V diplomové práci nazvané Tvorba dramatické a komediální postavy chci

reflektovat a shrnout svoje poznatky a postoje při zkoušení a reprízování

nastudovaných inscenací.

Rozbor školních i mimoškolních postav, které jsem ztvárnil, mně poslouží

jako prostředek k hledání rozdílu a shody v tvorbě dramatických a komediálních

postav a situací. Odkud kam sahají pomyslné mantinely komedie a dramatu a jak

ostrá je hrana, na které se tyto dva žánry potkávají?

„Tři Sestry: Ve Třech sestrách hraji roli Tuzenbacha. První čtenou jsme strávili

čtením první půlky hry. Celou dobu jsem měl pocit, že jsou ve hře místa vtipná

(odlehčená) a místa vážná. Po výkladu pana Töpfera jsem ale zjistil, že jsem si to

celou dobu myslel přesně naopak.“ 1

V rámci své diplomové práce jsem si kladl otázky a hledal odpovědi tak,

abych zjistil, proč se například při naprosto vážné situaci na jevišti stává, že se

divák směje. A co je naopak příčinou toho, že při prvoplánovém humoru publikum

mlčí? V diplomové práci se budu zabývat tvorbou komediálních i dramatických rolí

prostřednictvím rozboru původně studentských inscenací Chaplinovy děti a

Maryšo! Evo! Dom!, aktuálně uváděnými ve Švandově divadle. Dále se budu

věnovat hrám Téměř tři sestry, Pomona, Kamarádi a Dobrý člověk ze Sečuanu

uváděnými v divadle Disk.

Cílem diplomové práce je porovnat tvorbu dramatické a komediální postavy

z pohledu herce. Před nástupem na DAMU jsem se divadlu několik let věnoval

amatérsky a vždy jsem byl považován za ryze komediálního herce. Přikládám to

své nadměrné výřečnosti, schopnosti rychlé verbální reakce i psychosomatickému

typu, který představuji. Právě proto ztvárnění komediální role považuji v mém

případě za jednodušší. Ale dramatická role je to, po čem toužím a vždycky jsem

toužil. Jít proti své přirozenosti, hledat v sobě něco nového, co mé nitro zatím

nemuselo ukázat, mě lákalo a láká. A bylo zajímavé vnímat, jak se s úkolem,

který je do jisté míry v rozporu s mou osobností, tedy s úkolem vytvořit

dramatickou roli, srovnávám a poměřuji.

1 Zápisek z mého hereckého deníku, poznámka z první čtené zkoušky klauzurní inscenace Tři sestry

9

2 Zkoušení

“Zkouška je v rámci dramatické výchovy či divadla práce na osvojení textu

a scénické hře, kterou uskutečňují herci pod vedením režiséra. Tato práce na

přípravě inscenace, které se účastní celý soubor, může mít různé formy. Většinou

však zkoušky probíhají zcela odlišným způsobem a ve snaze, aby byly tvůrčí.”2

Tvorba jakékoliv role závisí především na jejím nazkoušení, na umění

pochopit text, vžít se do postavy a umět ji obhájit, tudíž jako první téma,

kterému bych se chtěl v práci věnovat, je zkoušení samotné. Téměř vždy se

stávalo, že v úvodní části herecké zkoušky, jsme se s mými spolužáky nemohli

dostat do jakéhosi pomyslného "varu", jinými slovy do toho, čemu K. S.

Stanislavskij říká tvůrčí stav. Přemýšlel jsem, proč to tak je. Uvědomil jsem si, že

jedním z důvodů bylo samozřejmě i vyčerpání, zejména v prvních semestrech,

kdy jsme museli zvládat nabitý program plný nejen teoretických hodin, ale i

praktické výuky zpěvu, tance, pohybu a nakonec tříhodinových hereckých

zkoušek samotných. S fyzickou únavou jsem se dokázal poprat, i když ani to pro

mě nebylo jednoduché. Kdykoliv mě strhlo zkoušení a dostal jsem se do

správného naladění, ihned jsem na únavu zapomněl, nebo na mě dokonce měla

překvapivě opačný účinek. Ve chvíli, kdy jsem byl nejvíc unavený a musel jsem

posbírat zbytky sil, byla většinou zkouška plodná. Společně se spolužáky jsme se

snažili únavu a případně neúspěch při zkoušení přemoci, a tím jsme před sebe

stavěli překážku, kterou bylo potřeba překonat. To mi vyhovovalo.

Další důvod, proč alespoň v mém případě herec nezkouší naplno od

začátku zkoušky, je obava ze ztrapnění se. Všechno, co na začátku zkoušení

dělám, dělám opatrně, mám nastavenu autocenzuru a sebekontrolu, často se

zbytečně přehnaně ovládám. Zjednodušeně by se dalo říci, že mám strach. Tento

strach způsobuje, že dochází ke stažení psychofyzickému aparátu, mnohdy až na

hranici křeče a to zabraňuje především schopnosti hrát si, experimentovat,

obnažovat emoce a zkoumat situace z různých stran, organicky a přirozeně

jednat. Pamatuji si to například z přípravy klauzurního cvičení Richarda III. pod

vedením pedagoga Tomáše Pavelky. Měl jsem se ponořit, jak myšlenkově, tak

pohybově do dialogu s hereckou partnerkou Janou Kotrbatou. Na začátku zkoušky

jsme často dělali improvizační cvičení, kdy jsme každý říkali různé části svých

replik i replik partnera a nepravidelně (podle pocitu) jsme se střídali. Zapojovali

jsme také různá pohybová cvičení, například jsme říkali text při ležení na zemi,

při skákání atd. Zamýšlel jsem se nad tím, jak taková průprava může fungovat, k

čemu mi může pomoci. Vždyť přece můj Richard III. nepovede dialog vleže ani ve

2 DIFA JAMU v Brně - DIFA [online]. Dostupné z: http://difa.jamu.cz/slovnik-vdn/data.xml
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výskoku. Až po čase, zejména po tom, co jsem prodělal více zkoušení u dalších

režisérů, jsem, snad nejen zdánlivě, pochopil, k čemu se nás snažil mimo jiné

tehdy pedagog vést. Za rok jsem totiž viděl pana Tomáše Pavelku na premiéře v

Divadle na Vinohradech v inscenaci Škola žen, kde ztvárnil roli žárlivého,

vypočítavého šlechtice Arnolfa z Pařezova, který je bláznivě zamilován do své

schovankyně a doufá, že si z ní vychová vzornou, věrnou a milující ženušku.

Nakonec dochází k zápletce, kterou si postava Tomáše Pavelky nepřála, to

znamená, že její budoucí ženušku mu přímo pod nosem vyfoukne mladý floutek,

který na ní obdivuje pouze její tělo. Po zhlédnutí jeho výkonu mi došlo, co se nám

to tehdy snažil říct. Jeho postava se svíjela v křečích na podlaze, tu skákala, tu se

zase plazila, tu mávala rukama ve zběsilém tanci a nic z toho nebylo málo ani

moc. Byla to přesně ta míra, kterou si jeho postava žádala, a přesně to, co chtěla

ukázat. Zkrátka myšlenka a její sdělení divákům byly natolik silné, že žádné, byť

sebevětší gesto nebylo neobhajitelné a nemístné, ale naopak vyznívalo logicky a

přirozeně.

“Tajemství tkví v tom, že se na vlastní city nesmí naléhat, v “opravdovosti


[…]


ten to nakonec udělá, což ovšem nestačí, tak Moe popadne nůž a přesvědčí

Charlieho, že jediná možnost, jak přežít, je ošklivě se pobodat. Ze začátku jsme

zkoušeli psychologicky umyslet vývoj situace a "na vážno" odehrát například

bodání. Později jsme začali žánr měnit na komedii až komedii dell´arte, vystavěli

jsme si lazzi dvou "sluhů", kteří v zoufalé situaci dělají ještě zoufalejší věci.

Problém ovšem nastal ve chvíli, kdy přišly na řadu jiné části, které byly zase

úplně vážné. Například v jiné situaci přichází má postava do nevěstince za

prostitutkou, a postupně se jí vyzpovídá ze svých trápení a jako osobě, která má

šanci Moeho pochopit, jí odhalí sen, který nikomu jinému ve hře neřekne.

Uvedené způsobilo, že jsem začal pociťovat silný rozpor mezi těmito scénami a

podvědomě se je snažil nějak vycentrovat ve výrazových prostředcích a energii,

takže se začalo stávat, že v odlehčené komedii dell´arte jsem zvážňoval a snažit

se situaci mít racionálně pod kontrolou a ve vážných scénách jsem začal

timingem tvořit vtipnost. Při této změně postoje k postavě se ukázalo, že diváci,

kteří se dříve během první scény smáli, do jakého absurdna s nožem dovedeme

situaci dovést, se smát přestali, protože jsem tuto scénu psychologicky zatížil.

Tento způsob hraní "napůl" vnímám jako nevýhodný pro jakýkoliv žánr.

Naopak ve chvílích, kdy jsem měl být vážný a citlivý jsem působil nepřesvědčivě.

Věřím, že komedie proto, aby byla vtipná, musí mít velmi vážný obsah. Herec,

který přichází na scénu, musí řešit bytostně vážný a naléhavý problém, který

ztvárňovanou figuru tíží. Způsob jakým postava zápasí s problémy, jak se jí

nedaří je odstranit, jak do nich stále hlouběji zabředá, je následně zdrojem

komiky. Naopak vážná hra musí mít i odlehčené momenty, které zase způsobí, že

se postava mnohdy ukáže i z jiného úhlu pohledu a odkryjí se jiné její barvy, což

postavu zlidští a divákovi umožní si ji oblíbit. Nadto se utvoří expozice pro drama,

které má teprve přijít. Ovšem zmíněná neukotvenost, která mě potkala v

Pomoně, způsobila, že jsem přestával věřit tomu, co hraji. Automaticky jsem

dopředu bál, že se diváci nebudou smát a u dramatických situací mi nebudou

věřit. Nejistota herce v sebe sama na jevišti je cesta, jak nebýt nikdy věcný a

konkrétní, a cesta k tomu ztratit postoj, to znamená stát se divácky

nepotřebným. Přesto můžu říct, že právě tato nelehkost při zkoušení a

reprízování způsobila, že jsem se na hru snažil nazírat z různých úhlů a stále ji při
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každé repríze prozkoumávat, což se na konec ukázalo herecky velmi žádoucí,

protože jsem si mohl během reprízování zkoušet hledat správnou míru

uvěřitelnosti a žánrových poloh, ve kterých se má postava nacházela. Pro mě

byla práce na diskové inscenaci Pomona jedním dlouhým, přínosným tréninkem

pro herce, který chce pochopit, obhájit a uvěřitelně zahrát svou roli.
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7 Závěr

V diplomové práci nazvané Tvorba dramatické a komediální postavy jsem

reflektoval a shrnul svoje poznatky a postoje při zkoušení a reprízování

nastudovaných inscenací a na rozboru školních i mimoškolních postav, které jsem

ztvárnil. Tento postup mi posloužil jako prostředek k hledání rozdílu a shody v

tvorbě dramatických a komediálních postav a situací.

Cílem diplomové práce bylo porovnat tvorbu dramatické a komediální

postavy z pohledu herce. Dospěl jsem k závěru, že hranice mezi komickým a

tragickým je velmi tenká, že jejím překračováním a propojováním zdánlivě

tragického s komickým a naopak lze hranou postavu zobrazovat v mnohdy

neočekávané pestrosti.

Moje zkušenosti, které jsem při tvorbě role, formování postavy a

následném opakovaném reprízování na jevišti získal, mě vedou k závěru, že pro

to, aby vznikla dobrá dramatická či komediální postava, je třeba umět najít a

předvést odlehčení ve formě vtipu nebo navození komické situace, abych tím jako

herec získal lepší expozici pro následné drama, které postavu potká. Tím mám

zároveň možnost ukázat divákům více poloh a barev své postavy. Divák si oblíbí i

tragickou postavu, pokud herec ukáže, že je jeho postava vtipná, což jsem si

ověřil na Tuzenbachovi ve Třech sestrách. Ukázalo se, že když komediální scénu

hraji bytostně vážně, teprve potom vznikne vtip. Už vím, že prvoplánovým,

„vyráběným“ humorem svou postavu velmi ochuzuji a ve výsledku jsem diváku

nepříjemný. A herec, který působí na diváka nepříjemně, nikdy nevzbudí smích.

Smích je očistná katarzní reakce. Prostřednictvím postavy Richarda III. jsem se

naučil zkoušet naplno, nebát se trapnosti a pracovat na tom, abych se stále

nekontroloval. Postava Lízala z Maryši mě naučila v dramatické roli věřit myšlence

a obsahu sdělení, být konkrétní a zároveň se nesnažit na jevišti hrát, nýbrž

existovat pouze se svou entitou. Comedie dell´arte mě přivedla k poznání, že

moje postava musí mít nějaký nevyřešený problém, kterým se aktuálně zabývá,

a já jako herec musím vědět, proč na jeviště jdu, jak mohu své postavě pomoci

problém řešit.
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