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Oponentský posudek

Viktor Javořík se ve své diplomové práci zabývá popisem, reflexí a shrnutím svých

poznatků a postojů ze zkoušení a posléze reprízování ať již dramatických či komediálních

postav v nastudovaných inscenacích v průběhu svého studia na Divadelní fakultě AMU,

přičemž vychází ze svých dosavadních hereckých zkušeností. Základní materiál mu poskytují

některé klauzurní ročníkové práce a absolventské inscenace ve školním Divadle DISK.

Postupně se soustřeďuje na tvůrčí hledání adekvátního ztvárnění postav v absolventských

inscenacích Kamarádi (B. Hančilová), Dobrý člověk ze Sečuanu (B. Brecht), Téměř tři sestry

(A.P. Čechov) a Pomona (A. McDowall). Uvědomuje si, že každá z těchto her vyžaduje

(v součinnosti s režijní koncepcí) odlišné herecké vyjadřovací prostředky. Tyto se snaží

pojmenovat a upozorňuje na jejich přednosti i úskalí, stejně tak na mnohdy poměrně trnitou

tvůrčí cestu k jejich osvojení si. Zvláštní pozornost pak věnuje kapitole Komedie –

Commedia dell´arte . Zde velmi podrobně a s velkým zaujetím nastiňuje obsah workshopu,

věnovaného právě komedii dell´arte s herečkou Martinou Krátkou, který byl výchozím

bodem k velmi úspěšnému klauzurnímu představení, jež bylo poté po rozšíření prezentováno

pod názvem Chaplinovy děti na Studiové scéně Švandova divadla. Další samostatnou část

diplomové práce tvoří kapitola Drama – A. a V. Mrštíkové, G.Pressová: Maryšo! Evo! Dom!

Zde diplomant velmi upřímně reflektuje svou složitou a mnohými omyly lemovanou cestu

k uvěřitelnému uchopení postavy Lízala.

Z celkového pojetí diplomové práce je patrné, že Viktor Javořík je inteligentní a

přemýšlivý herec s patřičnou dávkou pokory, který je schopen analýzy a sebereflexe a který

se snaží z poznatků a zkušeností, nabytých v průběhu studia na Divadelní fakultě Akademie

múzických umění, poučit a využít je ve své profesionální praxi. Zvláště oceňuji jeho cestu

k poznání, že důležitější a divadelně účinnější je zprostředkování tématu postavy než její

vnější charakterizace, jak uvádí, když analyzuje proces zkoušení postavy Lízala. Stejně cenné

je jeho uvědomění si, jak důležité je pro herce vědomí, že na jevišti je, tudíž existuje, jak to

prakticky poznal (spolu s účinkem divadelního paradoxu) při zkoušení role Tuzenbacha

v inscenaci Téměř tři sestry.

Viktor Javořík ve své diplomové práci splnil hlavní cíle, které si v úvodu vytyčil.

Práce je přehledná, systematická a může být inspiračním zdrojem pro mnohého studenta

herectví či začínajícího herce. Přesto, že jistě nezpracovává dané téma vyčerpávajícím

způsobem, odbornou literaturu používá jen sporadicky (především Radovan Lukavský:

Stanislavského metoda herecké práce a Konstantin Sergejevič Stanislavskij: Moje výchova

k herectví) a spíše citacemi jen otevírá či uzavírá jednotlivé kapitoly, také závěrečná kapitola

by si jistě zasloužila podrobnější shrnutí a zamyšlení nad průsečíky a naopak rozdíly při

tvorbě dramatické a komediální postavy, je nejsilnější stránka studentovy práce právě

v reflexi a vědomí poznání z praktické herecké tvorby.

V každém případě diplomovou práci Viktora Javoříka doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1) V úvodu své diplomové práce avizujete, že v ní shrnete i zkušenosti a poznatky z inscenací

na profesionálních scénách. Kromě krátké zmínky v souvislosti s interpretací verše se tak

však nestalo. Můžete tak učinit nyní? Naučila Vás škola k jisté samostatnosti při uvažování o

hereckém ztvárnění dramatické postavy?

2) Mohl byste uvést podrobněji, než jak činíte v závěrečné kapitole Vaší diplomové práce,

rozdíly a shody v tvorbě dramatických a komediálních postav a situací? Jak divadelně účinně

a komplexně ztvárnit dramatickou postavu, jejíž chování a jednání neskýtá potenciál k (jak

píšete) „odlehčení ve formě vtipu“?

V Praze dne 2. Června 2017
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